QUAE alia religio, Innocenti Sanctissime, ecclesiae universali tanto fuit impedimento, et discordiis adeo totum orbem implevit christianorum? Nec mirum certe, B. P., liceat haec proferre: religio enim ista singularitate sua laborat potius quam lucet: neque enim clerum in totum sapit, neque regularitatem omni modo amplectitur, sed utrorumque privilegiis gaudens, imo et excellere, et excedere praerogativis ab apostolica sedé irrevocabiliter concessis existimans, utrosque contemnit, seseque supra omnes ecclesiasticos ordines extollit.

ESTRATTO D'UNA LETTERA

DEL VENERABILE

GIOVANNI PALAFOX

VESCOVO DI LOS ANGELOS IN AMERICA.

E POI D'OSMA NELLA VECCHIA CASTIGLIA

SCRITTA L'8 GENNAIO DEL 1639

A PAPA INNOCENZO X

QUAL altra religione, B. P., è stata mai sì pregiudizievole alla Chiesa universale, ed ha riempito di discordie tutto il mondo? Non vi è motivo da stupirsi, mentre la singolarità straordinaria di questa religione la rende più gravosa a sè stessa, che illustre agli occhi altrui. Ella non è veramente nè di preti, nè di frati, ma godendo con piacere de' vantaggi degli uni e degli altri, e credendo anche di sopravanzarli tutti co' privilegi, i quali pretende che stati gli siano irrevocabilmente accordati dalla Santa Sede, s'alza sopra tutti gli ordini ecclesiastici e li disprezza tutti egualmente.

Quae alia religio occultas proprias constitutiones habet, privilegia reclusa, institutiones velatas, et omnia quae ad eorum pertinent directionem, tanquam mysterio aliquo obvoluta abscondit? Fateor quidem quodquod incognitum est pro magifico haberi, verum etiam pro suspecto, praecipue in ecclesiasticis ordinibus certissimum et evidentissimum existimo.

Omnibus omnia caeterorum ordinum instituta patent, etiam pontificum, cardinalium, episcoporum, et totius ecclesiastici cleri documenta et consiliares regulae. Non odit lucem ecclesia, imo tenebras odit, tanquam ab eo perenni lucis fonte illuminata, qui dixit: Ego sum lux mundi. Etiam caeterarum religionum privilegia, instructiones, directiones, statuta conspiciuntur, et in publicis populorum bibliothecis communiter dispanduntur: uno intuitu novitius Franciscanus videt quod, generalis si ipse esset futurus, faciendum esset sibi.

In Jesuitica autem Societate plures sunt etiam professi, qui ignorant constitutiones proprias, privilegia et institutiones, quibus nomen adscri-

Qual altra religione ha *costituzioni segrete, privilegi riservati, regole occulte, e tutto il rimanente che riguarda la loro condotta tiene coperto e velato per così dire col mistero? Che se tutto ciò che è occulto passa per eccellente, io però credo che debba anche aversi per sospetto, specialmente in ciò che riguarda gli ordini ecclesiastici.*